Дело № 1-9/2025

УИД 22RS0027-01-2025-000046-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощеково 21 марта 2025 года

Краснощековский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Васильевой Т.Г., 

при секретаре судебного заседания Ильиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Краснощековского района Алтайского края Эйхольца Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Терещенко Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные год, дата и время не установлены, ФИО1 приобрел в магазине промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный порох, массой менее 

<

данные изъяты> грамм, промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный (черный) порох массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которые перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

После чего в один из дней в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точные год, дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - дымного (черного) пороха массой не менее 46 грамм.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка хранения оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, незаконно, то есть в нарушение:

указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», где утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно - техническая продукция на их производство и эксплуатацию,

статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня выдачи лицензии;

статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не представившим разрешение на хранение или хранение и ношение соответствующего гражданского, служебного или наградного оружия, к которому они вправе приобретать патроны, за исключением тех видов оружия, и патронов к нему, на приобретение которых лицензия не требуется. Запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия;

статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия;

пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия;

пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом,

предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных Российской Федерацией правил оборота взрывчатых веществ, достоверно зная о незаконности своих действий, понимая, что промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный, дымный порох предназначен для уничтожения цели и является источником повышенной опасности - взрывчатым веществом, не имея соответствующего специального разрешения Федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оружия, или его территориального органа, в один из дней в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точные год, дата и время не установлены, не имея специального разрешения уполномоченных органов на хранение взрывчатых веществ, ФИО1 стал незаконно хранить в диване в помещении комнаты квартиры по адресу: 

<

адрес>, металлическую банку, с находящимся в ней промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, металлическую банку, с находящимся в ней промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, картонную коробку, с находящимся в ней промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом, массой не менее 46 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 металлическая банка, в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой 

<

данные изъяты> граммов, металлическая банка, в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой 104 грамма, картонная коробка, в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный (черный) порох, массой 

<

данные изъяты> граммов.

Кроме того, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об оружии» (далее - ФЗ «Об Оружии»), предусмотрены правила и порядок лицензирования приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему.

В соответствии со ст. 9 ФЗ «Об оружии», приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 9 ФЗ «Об оружии», согласно которой не подлежат лицензированию приобретение оружия государственными военизированными организациями; приобретение гражданского и служебного оружия и патронов к нему организациями, подведомственными федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному в сфере оборота оружия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе использовать боевое ручное стрелковое оружие; приобретение спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями; приобретение, экспонирование и коллекционирование государственными и муниципальными музеями оружия, имеющего культурную ценность, в целях, определенных законодательством Российской Федерации о Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации; приобретение списанного оружия и охолощенных патронов; приобретение спортивного и охотничьего холодного клинкового оружия; приобретение охотничьего метательного стрелкового оружия.

Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченных в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня ее выдачи. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно. Заявление о выдаче лицензии рассматривается указанными органами в течение месяца со дня его подачи. В заявлении указываются сведения о видах оружия, которое планируется приобрести, и мерах, принятых для обеспечения учета и сохранности оружия.

Предоставление предусмотренных ст. 9 ФЗ «Об оружии» лицензий в случаях, установленных федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, подтверждается записями, внесенными в реестры лицензий и разрешений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия. Днем предоставления лицензии является день внесения в реестры лицензий и разрешений записи о предоставлении лицензии.

Статьей 13 «Об оружии», регламентируется право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации. Лицензию на приобретение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом имеют право получать граждане Российской Федерации, которые имеют охотничий билет, при наличии одного из следующих оснований:

Занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой;

Владеют непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии»;

Владеют охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия».

Владели непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», если до истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года;

Владели охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия, если со дня истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года.

Гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения.

Статьей 18 ФЗ «Об оружии», установлено, что запрещается продавать оружие гражданам, не предоставившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не предоставившим разрешение на хранение или хранение и ношение соответствующего гражданского, служебного или наградного оружия, к которому они вправе приобретать патроны, за исключением тех видов оружия и патронов к нему, на приобретение которых лицензия не требуется. 

Статьей 22 ФЗ «Об оружии», установлено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных указанным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел». 

Пунктами 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», закреплено право, что на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций.

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органа разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно - техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В один из дней в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точные год, дата и время не установлены, ФИО1 находился на берегу реки Пролетарка, в юго-западном направлении, на расстоянии около 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где обнаружил боеприпасы калибра 

<

данные изъяты>, оставленные неустановленным следствием лицом. Осознавая, что он не имеет разрешения на хранение, ношение и использование нарезного оружия калибра 

<

данные изъяты>, следовательно, и патронов к нему, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконный оборот боеприпасов запрещен законом, в период указанного времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение обнаруженных боеприпасов для использования в личных целях, достоверно не зная кому они принадлежат.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая этого, достоверно зная, что для этого необходимо наличие специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для хранения боеприпасов, а также оборот боеприпасов к боевому стрелковому оружию гражданами запрещен, ФИО1, в один из дней в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точные год, дата и время не установлены, в нарушение ст.ст. 9, 13, 18, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», пунктов 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», находясь на берегу реки Пролетарка, примерно в 

<

данные изъяты> километрах от 

<

адрес>, более точное место не установлено, взял в руки обнаруженные им не менее 

<

данные изъяты> целевых винтовочных патронов, калибра 

<

данные изъяты> предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (калибров образца ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг, снайперской винтовке 

<

данные изъяты>) и др.), изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрела, один патрон 

<

данные изъяты>, образца ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>), предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (автомат модели «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты>» и др.), изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрела и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, стал хранить их в диване в комнате квартиры до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в диване в спальне квартиры по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты патроны калибра 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование двенадцать патронов изготовлены промышленным способом, являются 

<

данные изъяты> целевыми винтовочными патронами 

<

данные изъяты> и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (калибров образца ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.г. снайперской винтовке 

<

данные изъяты> и др.), пригодными для производства выстрела, один патрон изготовлен промышленным способом, является 

<

данные изъяты> мм патроном образца ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>) и предназначен для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (автомат модели «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты>», карабин «

<

данные изъяты>» и др.), пригодным для производства выстрела.

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение боеприпасов калибра 

<

данные изъяты>, осознавая, что оборот боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка незаконно хранил боеприпасы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ признал в полном объеме и от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката, ФИО1, чьи показания оглашены судом в порядке ст.276 УПК РФ, показал, что является пенсионером, проживает по адресу: 

<

адрес>1 вместе с супругой Ш.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые при двух понятых предъявили ему постановление суда о разрешении проведения обследования у него в жилище с целью отыскания запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ, разъяснено, что к таковым относится. Ему было предложено добровольно выдать имеющееся у него оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и иные вещества и предметы, запрещенные в обороте, на что он пояснил, что у него имеются ружье, порох и патроны. После чего он с сотрудниками полиции прошел в дом, а именно в спальню, где за шкафом у него хранилось ружье, которое он выдал сотрудникам полиции. Сотрудники в присутствии понятых упаковали ружье модели «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, серии «

<

данные изъяты>», номер «

<

данные изъяты>». После чего совместно с сотрудниками полиции и понятыми они прошли в спальню, где он поднял сиденье дивана и показал сотрудникам полиции, где хранит две металлические банки и одну коробку с порохом, различные патроны, а также предметы для снаряжения патронов. Сотрудниками полиции были изъяты 

<

данные изъяты> патрона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> патронов различного калибра и 

<

данные изъяты> предметов для снаряжения патронов. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, на бирках расписались участвующие лица. Пояснил, что в 

<

данные изъяты> годы у него был охотничий билет, по которому он покупал порох. Патроны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> калибра он не снаряжал, он нашел их в охотничьем домике около 

<

данные изъяты> лет назад, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, и всё это хранил у себя по месту проживания по данному адресу. Все патроны и предметы для снаряжения патронов он нашел в охотничьем домике на выпасах, ружье он нашел на берегу реки Пролетарка. Его супруга Ш.А.Н. знала, что он хранит данные предметы у них в доме, но она думала, что у него есть разрешение на хранение оружия, пороха и патронов. О том, что порох является взрывчатым веществом, ему было известно. О том, что не имея разрешения нельзя хранить патроны и ружье ему тоже было известно. Ружьем он не пользуется с тех пор, как у него закончился охотничий билет, почему ружье, патроны, порох не сдал, он пояснить не смог. За время хранения пороха, ружья и патронов он имел реальную возможность их сдать в полицию, но этого не сделал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 78-80,83-85, 135-137, 155-157, т.2 л.д. 12-13). 

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 проведена проверка его показаний на месте, в ходе которой он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого.

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, изложенные в указанных процессуальных документах.

Показания подсудимого на стадии предварительного следствия, а также проверка показаний на месте получены без нарушения закона. ФИО1 надлежаще разъяснялись его процессуальные права, в том числе право не давать показаний против самого себя и последствия дачи показаний. Показания при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого даны им в присутствии защитника.

При таких обстоятельствах, указанные доказательства могут быть положены в основу обвинения в совокупности с другими доказательствами по делу.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела:

-показаниями свидетеля Г.А.Н., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска в МО МВД России «Краснощековский». ДД.ММ.ГГГГ в ОУР МО МВД России «Краснощековский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя дома по месту жительства огнестрельное оружие, взрывчатое вещество «порох» и боеприпасы к огнестрельному оружию, которые изготавливает самостоятельно. В целях проверки полученной оперативной информации, им ДД.ММ.ГГГГ было подготовлено постановление о возбуждении ходатайства перед Краснощековским районным судом на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После получения постановления Краснощековского районного суда 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с УУП М.Н.А., оперуполномоченным ОУР К.К.П. выехали по месту жительства ФИО1 для проведения оперативно – розыскного мероприятия. Кроме того, им были приглашены для участия в качестве понятых жители 

<

адрес> Н.А.Д. и Б.Т.А. По приезду по вышеуказанному адресу возле территории усадьбы находился ФИО1 Они представились, показали служебные удостоверения, всем участвующим лицам им было предъявлено для ознакомления постановление судьи Краснощековского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснены права, обязанности, а также цель проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего, им в присутствии участвующих лиц и понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, разъяснено, что к таковым относятся оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что Ш.Н.М. пояснил, что хранит по месту жительства ружье, патроны. Далее он, понятые и участвующие лица по указанию ФИО1 направились в жилой дом, в спальню, где из-за шкафа ФИО1 достал предмет, схожий с оружием 

<

данные изъяты> калибра, номер «

<

данные изъяты>», в собранном виде. Выданное ФИО1 ружье было изъято. Далее они прошли в другую спальню, где в диване были обнаружены 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов, внешне схожих с боеприпасами к нарезному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм, две металлические банки и коробка с сыпучим веществом, внешне схожим с порохом, 9 предметов, предназначенных для снаряжения патронов к гладкоствольному оружию. Все изъятые предметы были упакованы в пакеты, заверены печатью с подписями присутствующих участвующих лиц. После проведения ОРМ ФИО1 собственноручно в помещении служебного автомобиля дал объяснения по данному факту. Весь материал о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО1, совместно с вещественными доказательствами был передан в СО МО МВД России «Краснощековский» (т.1 л.д.213-216);

-показаниями свидетеля М.Н.А., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетеля Г.А.Н. (т. 1 л.д.217-220);

-показаниями свидетеля М.А.В., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности инспектора отделения ЛРР (по Краснощековскому, Курьинскому, Чарышскому, Усть-Калманскому и 

<

адрес>м) Управления Росгвардии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил запрос из МО МВД России «Краснощековский» о предоставлении информации, является ли Ш.Н.М. владельцем зарегистрированного оружия, на что им была дана справка о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно базы данных «

<

данные изъяты>», не является владельцем зарегистрированного оружия и никогда не получал лицензии. Пояснил, что база данных «

<

данные изъяты>» работает с ДД.ММ.ГГГГ года, в неё вносятся сведения о владельцах оружия, о наличии у них оружия. До ДД.ММ.ГГГГ года данные сведения хранились в бумажных личных делах, а затем в архиве. В настоящее время, согласно п.25 Приказа МВД РФ №, срок хранения личного дела составляет 

<

данные изъяты> лет, до ДД.ММ.ГГГГ года срок хранения личного дела составлял 

<

данные изъяты> год. Кроме того, наличие охотничьего билета не значит, что его владелец был владельцем зарегистрированного оружия и имел на это лицензию. Установить являлся ли ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения владельцем зарегистрированного оружия в 

<

данные изъяты>-е годы не представляется возможным (т. 1 л.д.221-223);

-показаниями свидетеля Б.Т.А., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов она была приглашена в качестве понятой для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств», проводимого сотрудником полиции Г.А.Н.. Второй понятой была приглашена Н.А.Д. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам, в том числе и ей лично было предъявлено для ознакомления постановление судьи Краснощековского районного суда 

<

адрес>, разъяснены права, обязанности, а также цель проведения ОРМ. По прибытии по адресу: 

<

адрес>, их встретил житель 

<

адрес> ФИО1. Сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, было разъяснено, что к таковым относится, на что ФИО1 пояснил, что хранит по месту жительства оружие. Далее они направились в жилой дом, где из-за шкафа в спальне ФИО1 достал предмет, схожий с оружием в собранном виде. После чего ФИО1 пояснил, что у него в другой спальне в диване хранятся патроны. После этого они прошли в другую спальню, где в диване были обнаружены патроны разного калибра, две металлические банки и коробка с сыпучим веществом, внешне схожим с порохом, а также предметы, предназначенные для снаряжения патронов. Все изъятые предметы были упакованы в пакеты, с подписями присутствующих участвующих лиц, замечаний к упаковке, а также ходу проведения ОРМ у участвующих лиц не было (т. 1 л.д.217-220);

-показаниями свидетеля Н.А.Д., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетеля Б.Т.А. (т. 1 л.д. 224-226);

-показаниями свидетеля Ш.А.Н., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает адресу: 

<

адрес> совместно с супругом ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов к ним домой приехали сотрудники полиции. Её супруг, сотрудники полиции и две женщины прошли в дальнюю спальню, где из-за шкафа в спальне супруг достал ружье и пояснил, что нашел его около 

<

данные изъяты> лет назад на берегу реки Пролетарка в нескольких километрах от 

<

адрес>. После чего он пояснил, что у него в другой спальне, в диване хранятся патроны. В диване были обнаружены патроны, порох, а также предметы, предназначенные для снаряжения патронов. По поводу данных предметов и веществ супруг пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Пояснил, что патроны, предметы, предназначенные для снаряжения патронов он нашел в охотничьем домике, когда ездил на выпаса, порох он покупал в магазине в 

<

адрес> по охотничьему билету, который у него был в девяностых годах. В ходе проведения обследования она не участвовала, но находилась дома, периодически слышала и видела, что происходило. Она знала, что её муж хранит ружье в спальне дома, а также в диване хранит различные патроны и порох, предметы для снаряжения патронов, она этому значение не придавала, так как знала, что у её супруга раньше был охотничий билет. Пользовался ли он данными предметами, ей не известно (т. 1 л.д.232-234);

-показаниями свидетеля Д.Е.А., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой для участия в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемому ФИО1 с участием адвоката. Перед началом проведения следственного действия были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения следственного действия ФИО1 подробно показал и рассказал об обстоятельствах дела. После проверки показаний был составлен протокол, в котором она, подозреваемый ФИО1, адвокат поставили свои подписи. При проверке показаний на месте ФИО1 ориентировался свободно, показания давал уверенно, добровольно показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д.236-238).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений, также подтверждается письменными доказательствами.

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего оперуполномоченного ОУР старшего лейтенанта полиции Г.А.Н. (т. 1 л.д. 2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты две металлические банки и коробочка с сыпучим веществом внутри. (т.1 л.д.7-24);

-заключением взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество, массой 

<

данные изъяты> граммов и 

<

данные изъяты> грамма в двух металлических банках, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма бездымных порохов; вещество, массой 

<

данные изъяты> граммов в картонной коробке, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма дымного пороха (т. 1 л.д. 54-60);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором находится: металлическая банка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 

<

данные изъяты> граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет - 

<

данные изъяты> грамма); металлическая банка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет – 

<

данные изъяты> грамма); картонная коробка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 46 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 62-65); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признан и приобщен в качестве вещественного доказательства металлическая банка с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымный порох массой 

<

данные изъяты> грамм (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет - 

<

данные изъяты> грамма); металлическая банка, с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет – 

<

данные изъяты> грамма); картонная коробка, с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом массой 

<

данные изъяты> грамм (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет 

<

данные изъяты> грамма) (т.1 л.д.66-67);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на склад сдан полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: металлическая банка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 

<

данные изъяты> граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет - 

<

данные изъяты> грамма); металлическая банка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет – 

<

данные изъяты> грамма); картонная коробка, в которой после проведения экспертизы находится вещество, массой 

<

данные изъяты> граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, масса вещества в металлической банке составляет 

<

данные изъяты> грамма), упакованное в картонную коробку, которая опечатана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес> с пояснительной надписью «Вещественные доказательства по уголовному делу №» (т.1 л.д.68-69,70);

- справкой, выданной отделением лицензионно-разрешительной работы (

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, согласно базы данных «

<

данные изъяты>» не является владельцем зарегистрированного оружия и никогда не получал лицензии, либо разрешения на приобретение оружия, на подведомственной территории обслуживания ОЛРР (т.2 л.д.38).

По факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего оперуполномоченного ОУР старшего лейтенанта полиции Г.А.Н. (т. 1 л.д. 2);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов, внешне схожих с боеприпасами к нарезному оружию,

<

данные изъяты> предметов, предназначенных для снаряжения патронов к гладкоствольному оружию (т.1 л.д.7-24);

-заключением баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой двенадцать патронов изготовлены промышленным способом, являются 

<

данные изъяты> целевыми винтовочными патронами 

<

данные изъяты>), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (калибров образца ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.г. снайперской винтовке ФИО2 (СДВ) и др.), один патрон изготовлен промышленным способом, является образца ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>), предназначен для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, изготовленным промышленным способом и пригодным для производства выстрела (т.1 л.д.177-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: ружье, 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> гильзы от патронов 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> гильзы от патронов 

<

данные изъяты> калибра, восемь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, длиной от 

<

данные изъяты> мм до 

<

данные изъяты> мм, четыре гильзы от патронов калибра 

<

данные изъяты>, гильза от патрона калибра 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.202-207);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств восемь патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, длиной от 

<

данные изъяты> мм до 

<

данные изъяты> мм, четыре гильзы от патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, гильза от патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, один патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, длиной 

<

данные изъяты> мм (т.1 л.д.208-210);

-постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ в комнату хранения оружия МО МВД РФ «Краснощековский» по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.212);

- справкой, выданной отделением лицензионно-разрешительной работы (

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, согласно базы данных «СЦУО Росгвардии» не является владельцем зарегистрированного оружия и никогда не получал лицензии, либо разрешения на приобретение оружия, на подведомственной территории обслуживания ОЛРР (т.2 л.д.38).

Оценив представленные доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. При собирании указанных доказательств, при проведении следственных действий нарушений норм процессуального права не допущено.

В основу приговора судом положены показания подсудимого, свидетелей. У суда не имеется оснований сомневаться в данных показаниях, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора свидетелями подсудимого при даче показаний не установлено, доказательств наличия таких оснований не представлено. 

Оценивая показания подсудимого, суд считает, что его показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, где он полностью признавал свою причастность к совершенным преступлениям, согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, находятся в логической связи, дополняют друг друга, в связи с чем, суд пришел к твердому убеждению, что данные показания необходимо признать как достоверные и правдивые.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд полагает вину ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ, по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, а обнаруживает признаки умеренного психического расстройства пограничного уровня органической природы в виде: «Легкое органическое когнитивное расстройство сосудистого генеза (ЦВБ; ГБ; инфаркт миокарда – в анамнезе)», и страдал данной патологией в период совершения правонарушения, в котором он подозревается. Это подтверждается длительным наблюдением у врача-терапевта по поводу общего артериосклероза, гипертонической болезни, перенесенным в возрасте 65 лет инфарктом миокарда и перенесенной операцией по поводу стентирования коронарных сосудов, жалобами самого подэкспертного, а также выявленными при настоящем обследовании характерными для данного диагноза признаками, а именно повышенной истощаемостью и отвлекаемостью внимания, незначительной дезориентированностью в календарном времени, характерными нарушениями мышления, в виде замедленности, обстоятельности, вязкости, снижением памяти на недавние события, пограничной парциональной сниженностью интеллектуального потенциала, эмоционально-волевой неустойчивостью, повышенной раздражительностью. Как видно из материалов уголовного дела, в период совершения правонарушения, в котором он подозревается, у подэкспертного не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, не содержали признаков расстроенного сознания и психотических нарушений, у подэкспертного сохранены воспоминания о том периоде времени в полном объеме. Однако, все эти психические расстройства у подэкспертного не столь значительны и не сопровождаются утратой критических возможностей и психотической симптоматикой, болезненными нарушениями мышления и не лишали его способности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и возможности руководить ими, как в момент совершения правонарушения, в котором он подозревается, так не лишают его этих способностей и в настоящее время. Подэкспертный по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, давать о них показания и принимать участие в ходе следственных действий. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения подэкспертным иного существенного вреда, либо с опасностью для него самого и других лиц. Поэтому ФИО1 не нуждается в применении к нему мер медицинского характера. 

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в пространстве, во времени, ситуации. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, дающего последовательные ответы на вопросы суда и других участников процесса, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

По месту жительства и.о. главы администрации Суетского сельсовета Краснощёковского района 

<

адрес>, УУП и ПДН МО МВД России «Краснощёковский», подсудимый характеризуется положительно, жалоб от населения на него не поступало, трудолюбив, вежлив, тактичен, спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Оснований не доверять характеристикам у суда не имеется. 

При назначении наказания по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, состояние здоровья (ишемическая болезнь, острая сердечная недостаточность), наличие на иждивении престарелой матери, отсутствие тяжких последствий от содеянного, и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, относятся к категории тяжких; преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Оснований для изменения категории всех преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, исходя из степени общественной опасности и характера совершенных преступных деяний, обстоятельств их совершения, а также личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений его Общей части.

Суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, совершение подсудимым тяжкого и средней тяжести умышленных преступлений против общественной безопасности, принимая во внимание личность самого подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, его имущественного положения, единственного дохода от получения пенсии в размере 

<

данные изъяты> рублей, наличия тяжелых заболеваний - ишемической болезни сердца, острой сердечной недостаточности, которые требуют постоянного лечения и наблюдения, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств по данному делу, находит возможным назначить ему наказание по каждому из инкриминируемых деяний в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, с учетом данных о личности подсудимого, характеризующего материала, обстоятельств хранения им взрывчатых веществ и боеприпасов, оценив их в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, а также то обстоятельство, что от совершенных преступлений не наступило каких-либо тяжких последствий, учитывая материальное положение семьи подсудимого, суд приходит к выводу о том, что совокупность перечисленных обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, и о возможности назначения наказания по каждому из инкриминируемых деяний с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела, установленного санкцией данной статьи, без штрафа, в том числе и по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает возможным назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, поскольку именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В период следствия подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника подсудимого адвоката Терещенко Н.И. на стадии предварительного расследования в размере 

<

данные изъяты> и в суде в размере 

<

данные изъяты>, всего 

<

данные изъяты>. подлежат возмещению ФИО1 в доход федерального бюджета. Вместе с тем, учитывая состояние здоровья, наличие постоянных финансовых затрат на лечение в размере 

<

данные изъяты> рублей, небольшой размер пенсии его и супруги, суд полагает, что взыскание с подсудимого процессуальных издержек может сказаться на материальном положении его семьи, лишит возможности приобретать дорогостоящие медицинские препараты, суд, руководствуясь ч.6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу об освобождении ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с применением положений ст. 64 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа;

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с применением положений ст. 64 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года без дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения к лишению свободы не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц, в день и часы, определенные данным органом.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде в отношении ФИО1 - до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке следующие вещественные доказательства: 

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, с находящимся в нем веществом массой 

<

данные изъяты> граммов и 

<

данные изъяты> грамма в двух металлических банках (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, массой 

<

данные изъяты> граммов и 

<

данные изъяты> граммов соответственно), веществом массой 

<

данные изъяты> граммов в картонной коробке (с учетом израсходования на исследование 

<

данные изъяты> грамма, массой 

<

данные изъяты> граммов) - хранящиеся на складе вооружения ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю»;

- 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, длиной от 

<

данные изъяты> мм до 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> гильзы от патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, гильза от патрона калибра 

<

данные изъяты>,62 мм, 

<

данные изъяты> патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, длиной 

<

данные изъяты> мм, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета перевязана нитью белого цвета свободные концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 123 ГУ МВД РФ по АК», хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД РФ «Краснощековский» по адресу 

<

адрес>. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судом осужденному разъясняется право в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Т.Г. Васильева